Дело № 5-88-269/2025

УИД 91MS0088-01-2025-001711-79

                                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 июля 2025 года

              г. Феодосия

 Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Мышаловой Е.В., паспортные данные, проживающей по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

16 мая 2025 года в 00 часов 01 минуту Мышалова Е.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: в нарушение п. 3 ч. 1 ст. 23, п. 1 ч. 2 ст. 24  Федерального закона от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», в срок не позднее 15 мая 2025 года не обеспечила своевременное представление в МИФНС № 4 по Республике Крым документы согласно запроса от 15.04.2025 № 10-49/04898.

Мышалова Е.В. в судебное заседание не явилась, извещена о месте и времени судебного разбирательства надлежащим образом, направила в суд заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.

Изучив  материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Мышаловой Е.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП Российской Федерации.

Виновность Мышаловой Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 91082515600017500002 от 27.06.2025, согласно которому установлено нарушение срока представления в налоговый орган по месту регистрации необходимых документов (л.д. 1); копией уведомления от 15.04.2025 № 10-49/04898 (л.д. 2-3); копией реестра почтовых отправлений (л.д. 4); отчётом об отслеживании почтового отправления (л.д. 5); копией почтового уведомления (л.д. 6); сведениями об уведомлении о месте и времени составления протокола (л.д. 7-9); сведениями о направлении копии протокола (л.д. 10-11).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 23 Федерального закона от 10 декабря 2003 года N 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» (далее - Федеральный закон от 10 декабря 2003 года N 173-ФЗ) органы и агенты валютного контроля и их должностные лица в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.

На основании пункта 1 части 2 статьи 24 Федерального закона от 10 декабря 2003 года N 173-ФЗ резиденты и нерезиденты, осуществляющие в Российской Федерации валютные операции, обязаны представлять органам и агентам валютного контроля документы и информацию в случаях, предусмотренных названным Федеральным законом.

В адрес Мышаловой Е.В. МИФНС России № 4 по Республики Крым направлено требование от 15.04.205 № 10-49/04898 о предоставлении документов по факту совершенной сделки по отчуждению недвижимого имущества заключенной с нерезидентом. Срок предоставления документов - не позднее 15 мая 2025 года.

На момент составления протокола об административном правонарушении документы Мышаловой Е.В. не представлены.

При таких обстоятельствах в действиях Мышаловой Е.В., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в орган государственного финансового контроля сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП Российской  Федерации.

Согласно ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами являются – признание вины, наличие на иждивении малолетних детей.

Сведений о том, что Мышалова Е.В. ранее привлекалась к административной ответственности суду не представлено.

В связи с вышеизложенным прихожу к выводу о назначении Мышаловой Е.В. наказания в виде предупреждения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Мышалову Е.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде предупреждения.

 Постановление  может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: